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Tak málo přírodě jsme věrní,

až nehodno to mudrce –

ti jedni citem malicherní,

ti druzí zhola bez srdce.

(V přírodě/CLVI. HÁLEK, Vítězslav. Spisy Hálkovy. Díl I. Praha : Edv. Grégr, 1878.

s. 383–384.)
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1. Úvod

Lidstvo hraje ruskou ruletu s tím jediným, bez čeho skutečně nemůže

existovat. S životním prostředím. Smutné je, že ať už tu kulku koupí kterýkoli

z těch dvou, lidstvo vždycky prohraje.

Zdravé životní prostředí je základem veškerého života na naší planetě Zemi.

Na tomto faktu není nic, co by se dalo zpochybnit, zdá se. A přesto si mnozí z nás,

ať již vědomě nebo nikoli, se zdravím tohoto životního prostředí zahrávají. Ať jde o

čistou vodu, půdu nebo ovzduší, o živočichy anebo rostliny – vše tvoří jedinečný a

komplexně propojený ekosystém. A jako kterýkoli jiný systém, i tento se zhroutí,

odsekne-li se byť jediný z jeho nosných pilířů.

Důležitost nezávadného životního prostředí je pak koneckonců

aplikovatelná i na ty žebříčky hodnot, jejichž tvůrci staví na to skutečně

nejzásadnější místo peníze. Je totiž nesporné, že degradace životního prostředí

přímo ovlivňuje i ekonomickou činnost lidí – příkladem může být úbytek snižování

počtu ryb v oceánech z důvodu nadměrného rybolovu, znehodnocení půdy při

jejím znečištění nelegální skládkou, a ani jako turistické lokality nejsou znečištěné

oblasti zrovna příliš vyhledávané.

Lidské zdraví, dlouhodobá finanční prosperita. Asi dva základní důvody,

proč lidé přírodu chrání. Věřím ale, že by nebylo na škodu přistupovat k tématu

ochrany přírody méně antropocentricky. V mém žebříčku hodnot se proto nebojím

postavit na to nejdůležitější místo přírodu samotnou. Alespoň co se důvodů k její

vlastní ochraně týče.

Ochranu životního prostředí lze zajistit mnoha různými nástroji – právními

či jinými. Věnujeme-li pozornost těm právním nástrojům, tak nám právo nabízí

předně využití odpovědnosti deliktní, tedy odpovědnosti za protiprávní jednání, a

to ve formě správně právní nebo trestněprávní. Druhou oblastí ekologicko-právní

odpovědnosti je odpovědnost za ztráty na životním prostředí, kterou teorie dělí na

soukromoprávní odpovědnost za škodu a na veřejnoprávně pojímanou

odpovědnost za ekologickou újmu.
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Výrazný vývoj trestněprávní odpovědnosti v ochraně životního prostředí

zaznamenaly státy kontinentálního i common law systému od 70. let minulého

století. Tento nárůst regulace nejpřísnějšími právními prostředky, které mají státy

k dispozici, byl zapříčiněn zejména poptávkou po účinnějším boji se stále více

organizovanou trestnou činností a s výskytem závažnější a rozsáhlejší

environmentální kriminality jako takové.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První z nich má za cíl

objektivně shrnout aktuální stav platné právní úpravy na úseku trestněprávní

odpovědnosti v právu životního prostředí. V počátku kapitoly 2. Se proto nejdříve

věnuji definici trestněprávní odpovědnosti v právu životního prostředí a jejímu

vymezení oproti odpovědnosti správně právní. Dále shrnuji vývoj trestněprávních

norem na našem území a nejvýraznějším změnám, které v této oblasti proběhly.

Tento je následován vývojem na úrovni mezinárodního a evropského práva.

Kapitola 3. se zabývá charakteristickými rysy environmentálních trestných činů,

jako jsou například častá kumulativnost jejich objektivní stránky,

neaplikovatelnost trestání přípravy u těchto trestných činů a užívání institutu

účinné lítosti nebo organizovanost environmentální kriminality. Po tomto

obecném úvodu následuje detailní rozbor jednotlivých trestných činům

obsažených v českém trestním zákoníku.

Po dohodě s vedoucím mé diplomové práce se v její druhé části, tedy v

kapitole 4., věnuji obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a rostlin a

tzv. Wildlife crime, konkrétně tedy nezákonnému odnímání těchto druhů z volné

přírody (souhrnně nazývaného také „pytláctvím“), obchodování s nimi a jejich

vykořisťování. První část této kapitoly tvoří exkurz do historie i současnosti

organizovaného (ne)legálního obchodu s ohroženými druhy. Při této příležitosti

pracuji s příkladem chráněných druhů afrických nosorožců a obchodováním

s jejich rohy. Další část obsahuje rozbor problémů, s jakými se boj proti

nelegálnímu organizovanému obchodu s ohroženými druhy potýká. V závěrečné

pasáži je mým cílem přiblížit koncept Situational Crime Prevention, což je

alternativní přístup k tradičním způsobům boje s environmentální kriminalitou.

Spočívá v tom, že se v oblastech výskytu chráněných druhů cíleně redukuje míra
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příležitostí pro potenciální pachatele-místní obyvatele, a nabízejí se jim odlišné

podněty od těch bezprostředně finančních za odchyt druhů, přičemž tyto nové

podněty mají v místních obyvatelích vzbudit snahu o zachování nedotčenosti

ekosystémů v jejich oblasti. Aplikaci této alternativní metody demonstruji na

příkladových studiích jihoamerických papoušků či levharta sněžného.

Tato práce vychází z právního stavu platného ke dni 2. dubna 2015.
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2. Ochrana životního prostředí normami trestního práva

Ochranu životního prostředí lze zajistit mnoha různými nástroji – právními

či jinými. Věnujeme-li pozornost těm právním nástrojům, tak nám právo nabízí

předně využití odpovědnosti deliktní, tedy odpovědnosti za protiprávní jednání, a

to ve formě správně právní nebo trestněprávní. Druhou oblastí ekologicko-právní

odpovědnosti je odpovědnost za ztráty na životním prostředí, kterou teorie dělí na

soukromoprávní odpovědnost za škodu a na veřejnoprávně pojímanou

odpovědnost za ekologickou újmu. Každý z těchto způsobů právní odpovědnosti se

v dnešních normativních systémech regulujících environmentální problematiku ve

větší či menší míře uplatňuje.1

Jiným způsobem, kterým lze na právní odpovědnost obecně nahlížet je

klasifikace podle míry zavinění na právní odpovědnost subjektivní, tedy za

zavinění, a dále na odpovědnost objektivní, tedy za následek. Oba druhy

odpovědnosti se v českém právním systému ochrany životního prostředí uplatňují

a jsou jedním za aspektů, které od sebe do určité míry odlišují trestněprávní a

správně právní odpovědnost.

Odpovědnost za správní delikty proti životnímu prostředí lze obecně

charakterizovat jako reakci na jakékoli protiprávní jednání při porušení správně

právních předpisů upravujících poměry v právu životního prostředí. Kromě

objektivní odpovědnosti právnických osob a fyzických osob při výkonu

podnikatelské činnosti, sem spadají přestupky a jiné správní delikty fyzických

osob.2

Vazba odpovědnosti správně právní a trestněprávní je jednoznačně

viditelná. V drtivé většině případů se každý environmentální trestný čin zrcadlí do

podoby správního deliktu podle zvláštního složkového předpisu určeného

k ochraně životního prostředí. Příkladem může být trestný čin ustanovení § 299

1 DAMOHORSKÝ, Milan. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010, Právnické učebnice
(C.H. Beck), str. 64 - 65
2 Tamtéž, str. 69 - 70
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„Neoprávněné nakládání s chráněnými volně žijícími živočichy a planě rostoucími

rostlinami“ podle trestního zákoníku, zákon č. 40/2009 Sb., a jeho odraz

v ustanoveních § 87 a 88 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Podle důsledků, které má pro pachatele spáchání správních deliktů, či podle

výše ukládaných pokut či opatření k nápravě ve správním řízení oproti široké škále

druhů trestů ukládaných v trestním řízení, je zřejmé, že primární rozdíl mezi

trestným činem a správním deliktem je, jak společnost vnímá závažnost

spáchaného činu. Odrazem této skutečnosti je potom také například to, jaký orgán

státní moci rozhoduje o správní odpovědnosti, a jak diametrálně jiné požadavky

jsou kladeny na orgány rozhodující o té trestněprávní.

Trestní právo je v ochraně životního prostředí složkou zcela

nepostradatelnou. Obecně ho lze vymezit jako sankční reakci státní moci na


[…]

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systém, právě kvůli nadměrné exploataci ohrožených druhů skrze mezinárodní

obchod.

Dalším pojmem, kterému se ve druhé části věnuji podrobněji, je tzv. Wildlife

crime. Jde o souhrnný common law termín pro odnímání chráněných druhů

z volné přírody (pytláctví), obchodování s nimi a jejich vykořisťování.

Speciální kapitola byla poté věnována konceptu Situational Crime

Prevention. Jde o alternativní přístup k tradičním způsobům boje

s environmentální kriminalitou. Spočívá především v tom, že se v oblastech

výskytu chráněných druhů cíleně redukuje míra příležitostí pro potenciální

pachatele-místní obyvatele, a nabízejí se jim odlišné podněty od těch

bezprostředně finančních za odchyt druhů, přičemž tyto nové podněty mají

v místních obyvatelích vzbudit snahu o zachování nedotčenosti ekosystémů

v jejich oblasti. Aplikaci této alternativní metody jsme viděli na příkladových

studiích jihoamerických papoušků či levharta sněžného.

Koncept Situational Crime Prevention považuji osobně za velice zajímavý,

jelikož jde o unikátní propojení udržitelného regionálního rozvoje s ochranou

ohrožených druhů na zcela jiné úrovni, než jakou je vůbec schopen poskytnout stát

z důvodů své pouhé vázanosti úmluvou CITES.

Domnívám se, že zmíněné studie o jihoamerických papoušcích či levhartu

sněžném jsou důkazem, že i když se občas místní obyvatelé nacházejí ve střetu

zájmů s chráněnými druhy na svém území, lze najít cesty jak obrátit daná

protichůdná očekávání ve prospěch zachování ekosystémů. Tito místní lidé jsou

mnohdy prvním krokem k odchytu a eliminaci chráněných druhů, případně pak

nelegálnímu obchodu s nimi a jejich produkty. Většinou lze v tomto kontextu

hovořit o obyvatelích z rozvojových zemí, jejichž primární motivací tak bude často

vidina zlepšení svého finančního postavení, či dokonce zajištění základních

existenčních potřeb.

Vezmeme-li v potaz, že hodnota živočichů, rostlin a jejich produktů

prodaných na černých trzích s těmito druhy je odhadována až na USD 20 miliard, je
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zřejmé, že tito lidé, nacházející se na nejnižší příčce distribučního řetězce jsou

stejně odměněni za své pytlácké služby minimálně.

Podle mého názoru je pozitivní stimulace (ať již skrze fondy, neziskové

nebo státní organizace) schopna nabídnout těmto potenciálním pytlákům

přinejmenším totéž, co překupníci a zprostředkovatelé na další úrovni tohoto

řetězce za neoprávněně ulovenou kořist.

I z vlastní národní historie je všem Čechům známa filosofie, kdy „co je všech,

je ničí a tak se to může nechat rozebrat nebo nechat zchátrat“. Vzbudí-li se v lidech

pocit, že je daný statek „jejich“, budou mít potřebu se o jeho zachování starat.

Přesvědčme místní obyvatele v oblastech s výskytem chráněných rostlin a

živočichů, že i pro ně jsou tyto druhy přínosné, že i jejich vlastní existence (nebo

lepší životní úroveň) je na těchto druzích závislá. Zcela tím změníme situaci na

onom pomyslném bitevním poli mezi jednotlivými aktéry nelegálního obchodu

s ohroženými druhy.
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SUMMARY

Key words: Environmental crime – Enforcement – Endangered Species

The name and the central topic of this thesis is “Criminal Liability in

Environmental Protection” and it is divided into two main chapters.

Firstly, it is an analysis and a description of valid legal regulatory

framework of criminal liability in environmental matters within the Czech legal

system. Within this part of my diploma thesis I incorporated historical

development of criminal law protection of the environment. Then I focused on

general perception of protection of the environment via criminal law and its

general characteristics. At the end of this descriptive part I described the main

features of each of the offences against environment under the new Criminal Code,

Act N. 40/2009 Coll., as amended.

The focus of the second chapter is on the international illegal trade in

wildlife and the problems of enforcement.

First part of this chapter is dedicated to the Convention on International

Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora. Within its context I further

examine what constitutes an offence of a so called Wildlife Crime. At the end of

this part I identify several groups that take part in the illegal trade in wildlife and

focus on a question whether we are able to recognize what sustains this type of

criminality.

In the second part I focus primarily on the problems of enforcement, which

remain even though wildlife crime (and environmental crime in general) seems to

benefit from an increasing profile amongst agencies tasked with its control. First

identified problem is marginalization and under-resourcing, especially when

talking about insufficient numbers of personnel or their training. As an example of

a successfully trained enforcement agents, prosecutors or judiciary I chose the

Land and Environmental Court in New South Wales, Australia, and described some

110

of its landmark environmental crime cases. Second problem that was identified is

the high percentage of a latent criminality, meaning the part of criminality that for

some reason is not reflected in the criminal judiciary statistics (so called dark

figures). Third problem is corruption of officials working in enforcement. The fact

that the wildlife crime is not taken seriously enough was identified as a fourth

problem. The last but not least is an overall lack of a deterrent effect caused by all

the previously mentioned problems.

The last part of the second chapter is then an analysis of a concrete narrow

situation. It is focused on one of the groups taking part in the illegal trade in

wildlife defined in the first part and tends to focus on some of the problems

identified in the second part. Therefore, this last part presents a possible solution

to some of the enforcement problems – Situational Crime Prevention. The basic

idea behind this model is to make it more difficult to poach for local people

(poaching network is one of the key groups identified within illegal trade in

wildlife) while, at the same time incentivizing them to abstain from poaching. It is

about recognizing local community members as crucial stakeholders, a move

which might result in these individuals establishing a sense of ownership, and thus

an incentive to preserve wildlife for their own benefit.
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