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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Problematiku trestněprávní ochrany životního prostředí shledávám stále aktuální, a to
s ohledem na zvláštní postavení životního prostředí v trestním zákoníku, dále s ohledem na
možné značné negativní dopady této kriminality na jednotlivé složky životního prostředí, a
v neposlední řadě na časté využívání organizované trestní činnosti na tomto úseku, které
dopady dále zvyšuje.

2. Náročnost tématu
Jedná se o téma častokrát zpracovávané v rámci závěrečných prací. Existuje řada publikací,
které lze využít. Diplomantka se ve své práci zaměřila na danou problematiku nejprve obecně
a posléze z hlediska vybraného okruhu kriminality „wildlife crime“. Práce tím získala
potřebný nadhled a pro čtenáře je podle mého přínosná a zajímavá (určité výhrady k práci
jako celku a dílčím částem viz dále). V práci byly využity standardní, ale též méně využívané
publikační zdroje. Způsob zpracování (systematiku, zpracování kapitol, vytváření vlastního
členění) považuji za kvalitní a spíše náročný.

3. Hodnocení práce:
Již od prvního pohledu mě zaujalo zaměření práce na vybranou část environmentální
kriminality, konkrétně na „wildlife crime“, viz kapitola 4). Tomuto tématu je věnována
ústřední a nosná část práce. V této části také spatřuji hlavní přínos práce (z formálního
hlediska: přestože je v úvodu práce toto zaměření uvedeno, uvítala bych jeho promítnutí i do
názvu práce samotné, a to zejména z toho důvodu, že kapitola 4 tvoří téměř samostatnou práci
v rámci jiného tématu). Diplomantka se zde zabývá širšími souvislostmi této kriminality,
zejména pak politicko-právními a sociálními aspekty. V tomto směru práce přesahuje obor
práva životního prostředí, což však není na škodu zpracování. Problémové okruhy/příčiny
wildlife crime (přiblížení „SCP“ metod) mohou být jistě podnětným prvkem, byt ne plně
přenositelným, pro řešení kriminality na daném úseku v českých podmínkách. V této části
práce se diplomantka zaměřuje na common law systém, což je vhodné pro přiblížení právní
úpravy a také pro pochopení reálně přijatých opatření a řešení. Přesto bych uvítala bližší
analýzu v porovnání s podmínkami a možnostmi v České republice. Např. v otázce srovnání
trestů či katalogu trestných činů.
Text nejen této části práce je velmi čtivý. Na některých místech bych vynechala až přílišné
odlehčení pro závěrečnou práci (např. s. 74).

K předchozím částem. Kapitola 2 je věnována vývoji předpisů v oblasti trestněprávní ochrany
životního prostředí. Na straně 6 se odkazuje na implementaci požadavků CITES, nicméně to
nebyl jediný důvod nově přijatých ustanovení.
K pozn. pod čarou 11 až 13 – zde by mohl být uveden vlastní názor, nejen převzaté komentáře
z citovaných zdrojů.
V kapitole 3 je shrnutí trestněprávní ochrany životního prostředí v českém trestním zákoníku.
Zde oceňuji vlastní schématické členění podle složek a zaměření na charakteristické rysy
environmentální kriminality. V analytické části, kde jsou rozebrány jednotlivé skutkové

podstaty, je v některých případech naznačena vazba na správní delikty. Z hlediska
systematiky bych uvítala, kdyby to bylo komentováno vždy a nejen nahodile. Např.
u pytláctví je třeba zvažovat jak přestupkový zákon, tak zákon o myslivosti a zákon
o rybářství, ale též odlišnost pojmů zvěř a ryby. V této otázce jsou komentáře poměrně
stručné a ne zcela úplné.
Nicméně tuto analytickou část jako celek považuji za pěkně koncipovanou, přehlednou
a z hlediska tématu komplexní.

Celkově práci považuji za velmi kvalitní. Její část 4 považuji za základ pro případné
rozpracování na práci rigorózní.
Analytická část v historických souvislostech a v platné právní úpravě je sice spíše stručná, ale
přehledná. Částečně zde postrádám osobní závěry a návrhy de lege ferenda.
Kapitola 4 je komplexní a představuje téma v širších souvislostech. Zde bych ocenila ukázku
možné přenositelnosti zahraničních zkušeností do právní úpravy EU, resp. ČR.

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě:
1) Pokuste se vyhodnotit účinnost postupů ČIŽP na úseku environmentální kriminality ve
vztahu k navazující činnosti orgánů činných v trestním řízení.
2) Jaká hlavní doporučení či změny byste uvedla ke stávající právní úpravě environmentální
kriminality v ČR?

5. Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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